
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

� ��� ��
� � ��
� ��� � ���	� 


	��Ç����
�� � � �� ����� �� ���

AUTORIZAÇÃO DO EDITAL: Doc. SEI 53723903
O R Ç A M E N TO : SIGILOSO
PROCESSO Nº SEI-080007/009827/2022.

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PE 82/23 - REGISTRO DE
PREÇOS
OBJETO: SRP - AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS ANTI-INFLAMA-
TÓRIOS
DATA LIMITE DE ACOLHIMENTO: 03/07/2023 às 10h00min
DATA DA ABERTURA DAS PROPOSTAS: 03/07/2023 às 10h05min
CÓDIGO DA LICITAÇÃO NO PORTAL SISTEMA ELETRÔNICO SI-
GA: 31638
PARECER JURÍDICO N° 1004/2023: Doc. SEI 52343261
AUTORIZAÇÃO DO EDITAL: Doc. SEI 53714285
O R Ç A M E N TO : SIGILOSO
PROCESSO Nº SEI-080007/001217/2023

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PE 97/23 - REGISTRO DE
PREÇOS
OBJETO: SRP - AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS ENDÓCRINOS E
OUTROS
DATA LIMITE DE ACOLHIMENTO 30/06/2023 às 10h00min
DATA DA ABERTURA DAS PROPOSTAS: 30/06/2023 às 10h05min
CÓDIGO DA LICITAÇÃO NO PORTAL SISTEMA ELETRÔNICO SI-
GA: 31761
PARECER JURÍDICO N° 159/2023: Doc. SEI 52567129
AUTORIZAÇÃO DO EDITAL: Doc. SEI 53975601
O R Ç A M E N TO : SIGILOSO
PROCESSO Nº SEI-080007/005220/2023

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PE 83/23 - REGISTRO DE
PREÇOS
OBJETO: SRP - AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS CARDIOVASCU-
LARES
DATA LIMITE DE ACOLHIMENTO 03/07/2023 às 10h00min
DATA DA ABERTURA DAS PROPOSTAS: 03/07/2023 às 10h05min
CÓDIGO DA LICITAÇÃO NO PORTAL SISTEMA ELETRÔNICO SI-
GA: 31639
PARECER JURÍDICO n° 911/2023: Doc. SEI 51740193
AUTORIZAÇÃO DO EDITAL: Doc. SEI 53721776
O R Ç A M E N TO : SIGILOSO
PROCESSO Nº SEI-080007/004801/2023

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PE 100/23
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS EM EXAMES
DE RADIODIAGNÓSTICO
DATA LIMITE DE ACOLHIMENTO: 04/07/2023 às 15h00min
DATA DA ABERTURA DAS PROPOSTAS: 04/07/2023 às 15h05min
CÓDIGO DA LICITAÇÃO NO PORTAL SISTEMA ELETRÔNICO SI-
GA: 31800
PARECER JURÍDICO N° 1089/2023: Doc. SEI 52939441
AUTORIZAÇÃO DO EDITAL: Doc. SEI 53961672
O R Ç A M E N TO : SIGILOSO
PROCESSO Nº SEI-080007/007066/2023

O endereço do portal é o site www.compras.rj.gov.br, no qual estão
disponíveis Edital e seus anexos, à disposição dos interessados, po-
dendo também ser retirado uma via impressa na Coordenação de Li-
citação da Fundação Saúde mediante a entrega de uma resma de pa-
pel formato A4, sito à, Rua Barão de Itapagipe, 225, 7º andar, Rio
Comprido, Rio de Janeiro/RJ, de 2ª a 6ª feira, das 09horas às 17ho-
ras.

Id: 2486405

Secretaria de Estado de Educação

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

COORDENADORIA GERAL DE INSPEÇÃO ESCOLAR,
CERTIFICAÇÃO E ACERVO

E D I TA L

A COORDENADORIA GERAL DE INSPEÇÃO ESCOLAR, CERTIFI-
CAÇÃO E ACERVO, nos termos do art. 52, inciso III da Lei Estadual
nº 5.427/2009, combinado com o art. 8º da Deliberação CEE nº
366/2017, e o voto do relator no Parecer CEE (N) nº 84/2018, DE-
FERE a convalidação dos estudos do CURSO DE ENSINO MÉDIO
NA MODALIDADE EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS, EDUCA-
ÇÃO A DISTÂNCIA de AMAN APARECIDA DE SOUZA, ano 2016.
Processo nº SEI-030029/007333/2023.

Id: 2486299

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

COORDENADORIA DE INSPEÇÃO ESCOLAR SUL FLUMINENSE
COLÉGIO ESTADUAL RIO DE JANEIRO

RETIFICAÇÕES
D.O. DE 20/10/2009

PÁGINA 27 - 3ª COLUNA

E D I TA L

Curso: TÉCNICO EM SECRETARIADO
Onde Se Lê: TURMA: EP-SEC-III01 / 1º SEMESTRE - ANO: 2006
06 - Gleyde Cristina Vicente
Leia-Se: TURMA: EP-SEC-III01 / 1º SEMESTRE - ANO: 2006
06 - Gleidy Cristina Vicente

D.O. DE 20/10/2009
PÁGINA 28 - 1ª COLUNA

E D I TA L

Curso: TÉCNICO EM SECRETARIADO
Onde Se Lê: TURMA: EP-SEC-III02 / 2º SEMESTRE - ANO: 2006
06 - Christine Julcimara Alves
Leia-Se: TURMA: EP-SEC-III02 / 2º SEMESTRE - ANO: 2006
06 - Christiane Julcimara Alves

Curso: TÉCNICO EM SECRETARIADO
Onde Se Lê: TURMA: EP-SEC-III01 / 2º SEMESTRE - ANO: 2007
14 - Vanda Albeirice Rocha
Leia-Se: TURMA: EP-SEC-III01 / 2º SEMESTRE - ANO: 2007
14 - Vanda Albeirice da Rocha
Processo SEI-030032/000146/2023.

Id: 2486619

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
COORDENADORIA DE INSPEÇÃO ESCOLAR METROPOLITANA V
CIEP 370 - PROFESSOR SYLVIO GNECCO DE CARVALHO - BRA-

SIL- MÉXICO

E D I TA L

O DIRETOR DO CIEP 370 - PROFESSOR SYLVIO GNECCO DE
C A RVA L H O - BRASIL- MÉXICO, Censo Escolar 33099227, torna pú-
blica a seguinte listagem de concluintes: CURSO DE ENSINO MÉDIO
NA MODALIDADE EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS, no ANO
LETIVO DE 2010/1º SEMESTRE: Ricardo Gomes de Oliveira, Wesley
Lopes Medeiros; no ANO LETIVO DE 2014/1º SEMESTRE: Tamires
Maria de Almeida; no ANO LETIVO DE 2014/2º SEMESTRE: Douglas
Vieira Amancio; no ANO LETIVO DE 2022/2º SEMESTRE: Lucas dos
Santos Galvão. Diretor: Nelson Guedes de Medeiros, designado no
DOERJ de 10/01/2018, página 21. Secretário Escolar: Sônia Maria da
Cruz de Faria, designada no DOERJ de 28/03/2017, página 10, 1ª co-
luna. Servidores responsáveis pela publicação: Marcos Augusto da Sil-

va, ID. 4330500-8 e Ademilda Vaz Drumond Santos, ID. 4368464-5.
Processo nº SEI-030037/000734/2023

RETIFICAÇÕES
D.O DE 10.12.2010

PÁGINA 22 - 1ª COLUNA

E D I TA L

CURSO: ENSINO MÉDIO
MODALIDADE: EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS
Onde Se Lê: TURMA: 3004/1º SEMESTRE- ANO: 2007
07- Clovis Silva dos Santos
10 - Dilma Rangel da Silva Alves
Leia-Se: no ANO LETIVO DE 2007/2 º SEMESTRE, TURMA DE
ORIGEM: 3004/2007/1º SEMESTRE
07- Clovis Silva dos Santos
10 - Dilma Rangel da Silva Alves
Onde Se Lê: TURMA: 3001/2º SEMESTRE- ANO: 2007
24-Renan Teixeira
Leia-Se: no ANO LETIVO DE 2008/1 º SEMESTRE, TURMA DE
ORIGEM: 3001/2007/2º SEMESTRE
24-Renan Teixeira

D.O DE 10.12.2010
PÁGINA 22 - 2ª COLUNA

E D I TA L

Onde Se Lê: TURMA: 3003/2º SEMESTRE- ANO: 2007
07- Carlos Eduardo da Silva
08- Daiane Santos de Paiva
16-Elisângela de Andrade Lima
25-Maria da Guia da Silva
35-Ubirajara Alves de Freitas
36-Vanderson Teixeira de Souza
Leia-Se: no ANO LETIVO DE 2008/1º SEMESTRE, TURMA DE ORI-
GEM: 3003/2007/2º SEMESTRE
07- Carlos Eduardo da Silva
08- Daiane Santos de Paiva
16-Elisângela de Andrade Lima
25-Maria da Guia da Silva
35-Ubirajara Alves de Freitas
36-Vanderson Teixeira de Souza
TURMA: 3004/2 º SEMESTRE- ANO: 2007
Onde Se lê: 32- Sirleia Mendonça de Souza Lopes
Leia-Se: 32- Sirléia Mendonça de Souza Lopes

D.O DE 17.12.2010
PÁGINA 33 - 3ª COLUNA

E D I TA L

CURSO: ENSINO MÉDIO
MODALIDADE: EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS
Onde Se Lê: TURMA: 3001/1º SEMESTRE- ANO: 2008
14-Hugo Nunes Ferreira
Leia-Se: no ANO LETIVO DE 2009/1 º SEMESTRE, TURMA DE
ORIGEM: 3001/2008/1º SEMESTRE
14-Hugo Nunes Ferreira

D.O DE 17.12.2010
PÁGINA 34 - 1ª COLUNA

E D I TA L

Onde Se Lê: TURMA: 3004/1º SEMESTRE- ANO: 2008
24-Sales Silva dos Santos Junior
Leia-Se: no ANO LETIVO DE 2008/2 º SEMESTRE, TURMA DE
ORIGEM: 3004/2008/1º SEMESTRE
24-Sales Silva dos Santos Junior

D.O DE 06.01. 2011
PÁGINA 21- 1ª COLUNA

E D I TA L

CURSO: ENSINO MÉDIO
MODALIDADE: EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS
TURMA: 3003/2º SEMESTRE - ANO: 2009
Onde Se Lê: 09-Monica Bonfim
Leia-Se: 09-Mônica Bomfim

D.O DE 07.11. 2014
PÁGINA 62 - 2ª COLUNA

E D I TA L

CURSO: ENSINO MÉDIO
MODALIDADE: EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS
TURMA: 3002/2º SEMESTRE - ANO: 2013
Onde Se Lê: 16-Raquel Oliveira Nobrega
Leia-Se: 16-Raquel Oliveira Nóbrega

D.O DE 10.11.2017
PÁGINA 49 - 1ª COLUNA

E D I TA L

CURSO DE ENSINO MÉDIO NA MODALIDADE EDUCAÇÃO DE JO-
VENS E ADULTOS
Onde Se Lê: no ANO LETIVO DE 2008, TURMA DE ORIGEM EJA -
3002/2006: Simone da Silva Chaves
Leia-Se: no ANO LETIVO DE 2006, TURMA: EJA - 3002/2º SEMES-
TRE: Simone da Silva Chaves

Id: 2486488

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
CORREGEDORIA INTERNA

AV I S O

O CORREGEDOR INTERNO, no uso da atribuição que lhe confere o
art. 25, IV do Decreto Estadual nº 46.873/2019 c/c art. 3º, IV da Re-
solução SEEDUC nº 5.714/2019 e na forma do que foi definido no
Processo nº SEI-030032/004177/2022, pela Secretária de Estado de
Educação (art. 5º da Resolução SEEDUC nº 5.714/2019), R E S O LV E
tornar pública a decisão pela aplicação da penalidade de SUSPEN-
SÃO de 10 (dez) dias ao servidor GUILHERME SOUZA DE LIMA E
CYRNE, Prof. Doc. I, matrícula nº 3065462-8, ID. Funcional nº
5031546-3, previstas no artigo 292, III do Decreto nº 2.479/79 c/c com
o art. 295, P. único do mesmo instrumento normativo, por descum-
primento do artigo 285, incisos VI, VII e VIII do Decreto nº 2.479/79
c/c art. 4º da Portaria SEEDUC/SUGEN nº 419 de 27 de setembro de
2013 e art. 3º, alíneas "a", “j” e “n” do Decreto nº 43.583/2012.

Id: 2486411

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
CORREGEDORIA INTERNA

AV I S O

O CORREGEDOR INTERNO, no uso da atribuição que lhe confere o
art. 25, IV do Decreto Estadual nº 46.873/2019 c/c art. 3º, IV da Re-
solução SEEDUC nº 5.714/2019 e na forma do que foi definido no
Processo nº SEI-030033/005407/2022, pela Secretária de Estado de
Educação (art. 5º da Resolução SEEDUC nº 5.714/2019), R E S O LV E
tornar pública a decisão pela aplicação da penalidade de SUSPEN-
SÃO de 10 (dez) dias à servidora ANDREIA RODRIGUES QUEIROZ
VIEIRA, matrícula 0920704-4, ID Funcional 3499205-7, previstas no
art. 292, inciso III, art. 295, parágrafo único e art. 296, todos do De-
creto nº 2479/79, por descumprimento do art. 285, incisos III, IV, V e
VII do Decreto nº 2.479/79, do art. 3º, alíneas "c", "d", "e" e "h" e art.
4º, alíneas "a" e "l", ambos do Decreto nº 43.583/2012.

Id: 2486433

Secretaria de Estado de
Ciência, Tecnologia e Inovação

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO CENTRO DE CIÊNCIAS E EDUCAÇÃO SUPERIOR A
DISTÂNCIA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

I N S T R U M E N TO : Contrato n.º 11/2023.
PA R T E S : Fundação Centro de Ciências e Educação Superior a Dis-
tância do Estado do Rio de Janeiro e a Empresa PERFEIÇÃO CONS-
TRUÇÕES E REFORMAS LTDA.
OBJETO: Contrato de prestação de serviços de condução de veículos
(motorista), na forma do Termo de Referência e da Proposta Detalhe
nº 04/2023.
FISCAIS: RAFAEL SALES CRUZ ID. 5008820-3, GUILHERME NICO-
LAU BORGES DE OLIVEIRA ID. 51032791, e JOAB DA ROCHA OLI-
VEIRA ID. 51158680-1
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar de 20/06/2023.
FONTE: 1.500.100
VA L O R : R$ 1.053.989,28 (um milhão, cinquenta e três mil, novecen-
tos e oitenta e nove reais e vinte e oito centavos).
DATA DA ASSINATURA: 19/06/2023
FUNDAMENTO DO ATO: Lei n.º 8.666/93.
PROCESSO Nº SEI-260004/002427/2021.

Id: 2486506

S E C R E TA R I A DE E S TA D O DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E I N O VA Ç Ã O

FUNDAÇÃO DE APOIO À ESCOLA TÉCNICA

E X T R AT OS DE TERMOS ADITIVOS

INSTRUMENTO: 4º Termo Aditivo ao Contrato N° 051/2021.
PARTES: Fundação de Apoio à Escola Técnica do Estado do Rio de
Janeiro - FAETEC e CONSTRUTORA METROPOLITANA S/A.
O B J E TO : Constitui objeto do presente instrumento a prorrogação do
prazo de vigência do Contrato nº 051/2021, relativo à prestação de
serviços contínuos de elaboração de projetos básicos e executivos de
engenharia e execução das obras de implantação de 8 (oito) Centros
Regionais Integrados de Pesquisa, Tecnologia, Inovação e formação
no estado do Rio de Janeiro, com fundamento no art. 57, inciso II, da
Lei nº 8.666/93 e na Cláusula 5.9 do contrato, sem renúncia de rea-
juste contratual, com fundamento no art. 55 inciso III, da Lei nº 8.666,
de 1993, e na Cláusula Nona do contrato.
PRAZO: Pelo presente instrumento fica prorrogado o prazo de vigên-
cia do contrato por 12 (doze) meses, a contar de 15/06/2023 dando-
se ao contrato o prazo total de 30 (trinta) meses.
VA L O R : SEM VALOR
DATA DA A S S I N AT U R A : 14/06/2023
F U N D A M E N TO : arts. 57, inciso II e 55, inciso III, da Lei nº 8.666, de
1993 e suas alterações, com concomitante a Lei Federal n°
12.462/2011, tendo em vista o contido no processo administrativo nº.
SEI-260005/001564/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº SEI-260005/001564/2021

INSTRUMENTO: 2º Termo Aditivo ao Contrato N° 019/2021.
PARTES: Fundação de Apoio à Escola Técnica do Estado do Rio de
Janeiro - FAETEC e CNS NACIONAL DE SERVIÇOS LTDA.
O B J E TO : Constitui objeto do presente instrumento a prorrogação do
prazo de vigência do Contrato nº 019/2021, relativo à prestação de
serviços contínuos de empresa especializada gerenciamento de ser-
viços terceirizados de mão de obra, devidamente regularizada, para
prestar junto as Unidades Escolares da Fundação de Apoio à Escola
Técnica do Estado do Rio de Janeiro - FAETEC, nas funções de
APOIO ADMINISTRATIVO - LOTE VII, sendo estes serviços de na-
tureza contínua e nos moldes preconizados na Consolidação das Leis
Trabalhistas - CLT, conforme Proposta Detalhe (Anexo I) e Termo de
Referência (Anexo III) e do instrumento convocatório, com fundamento
no art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93 e na Cláusula Segunda, Pa-
rágrafo Primeiro do contrato, sem renúncia de reajuste contratual, com
fundamento no art. 55 inciso III, da Lei nº 8.666, de 1993, e na Cláu-
sula Nona do contrato.
PRAZO: Pelo presente instrumento fica prorrogado o prazo de vigên-
cia do contrato por 12 (doze) meses, dando-se ao contrato o prazo
total de 36 (trinta e seis) meses.
VALOR: Dá-se ao termo aditivo o valor de R$ 546.190,32 (quinhentos
e quarenta e seis mil cento e noventa reais e trinta e dois centavos),
totalizando o contrato o valor de R$ 1.590.180,46 (um milhão e qui-
nhentos e noventa mil e cento e oitenta reais e quarenta e seis cen-
tavos).
DATA DA A S S I N AT U R A : 15/06/2023
F U N D A M E N TO : art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666, de 1993 e suas
alterações, tendo em vista o contido no processo administrativo nº.
Processo SEI-260005/002123/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº SEI-260005/002123/2021

Id: 2486386

S E C R E TA R I A DE E S TA D O DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E I N O VA Ç Ã O

FUNDAÇÃO DE APOIO À ESCOLA TÉCNICA

E X T R ATO DE TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: 3º Termo Aditivo ao Contrato N° 020/2021.
PARTES: Fundação de Apoio à Escola Técnica do Estado do Rio de
Janeiro - FAETEC e VINIL SERVIÇOS E MANUTENÇÃO DE CALDEI-
RARIA LTDA-ME.
O B J E TO : Constitui objeto do presente instrumento a prorrogação do
prazo de vigência do Contrato nº 020/2021, relativo à prestação de
serviços contínuos da empresa especializada em gerenciamento de
serviços terceirizados de mão de obra, devidamente regularizada, para
prestar junto as Unidades Escolares da Fundação de Apoio à Escola
Técnica do Estado do Rio de Janeiro - FAETEC, nas funções de
APOIO ADMINISTRATIVO, LOTE VIII, sendo estes serviços de natu-
reza contínua e nos moldes preconizados na Consolidação das Leis
Trabalhistas - CLT, conforme Proposta Detalhe (Anexo I) e Termo de
Referência (Anexo III) e do instrumento convocatório, com fundamento
no art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93 e na Cláusula Segunda, Pa-
rágrafo Primeiro do contrato, sem renúncia de reajuste contratual, com
fundamento no art. 55 inciso III, da Lei nº 8.666, de 1993, e na Cláu-
sula Nona do contrato.
PRAZO: Pelo presente instrumento fica prorrogado o prazo de vigên-
cia do contrato por 12 (doze) meses, dando-se ao contrato o prazo
total de 36 (trinta e seis) meses.
VALOR: Dá-se ao termo aditivo o valor de R$ 3.004.228,32 (Três mi-
lhões, quatro mil duzentos e vinte e oito reais e trinta e dois cen-
tavos), totalizando o contrato o valor de R$ 8.665.299,48 (oito milhões
e seiscentos e sessenta e cinco mil e duzentos e noventa e nove
reais e quarenta e oito centavos).
A S S I N AT U R A : 15/06/2023
F U N D A M E N TO : Art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666, de 1993 e suas
alterações, tendo em vista o contido no processo administrativo nº.
Processo SEI-260005/002124/2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº SEI-260005/002124/2021

Id: 2486546

S E C R E TA R I A DE E S TA D O DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E I N O VA Ç Ã O

FUNDAÇÃO DE APOIO À ESCOLA TÉCNICA

E X T R ATO DE TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: 2º Termo Aditivo ao Contrato N° 018/2021.
PARTES: Fundação de Apoio à Escola Técnica do Estado do Rio de
Janeiro - FAETEC e CNS NACIONAL DE SERVIÇOS LTDA.
O B J E TO : Constitui objeto do presente instrumento a prorrogação do
prazo de vigência do Contrato nº 018/2021, relativo à prestação de
serviços contínuos de empresa especializada em gerenciamento de
serviços terceirizados de mão de obra, devidamente regularizada, para
prestar junto as Unidades Escolares da Fundação de Apoio à Escola
Técnica do Estado do Rio de Janeiro - FAETEC, nas funções de


		2023-06-20T02:09:01-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




